
1 
 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.06.2023 г.         № 32, п. 1 

 

Об итогах работы Профсоюза по защите прав  

членов профсоюза на здоровые и безопасные  

условия труда в 2023 году 

 

 

Заслушав и обсудив информацию  Заместителя Председателя 

Профсоюза Беженарова В.Ф. «Об итогах работы Профсоюза по защите прав 

членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда в 2023 году», 

Исполнительный Комитет Профсоюза отмечает:  

 

По состоянию на 1 января 2024 года в трудовых коллективах 

действуют 8023 производственных советов по безопасности и охране труда,  

в том числе инициированных профсоюзными организациями -  7918.  

За 2023  год контроль осуществляли 8124 технических инспекторов, 

которые провели 4320 проверок и выявили 1 411 нарушений. 

В структуре выявленных нарушений больший удельный вес занимают 

нарушения по обеспечению безопасных условий труда – 28,4% (401),  по 

обеспечению средствами коллективной и индивидуальной защиты – 21% 

(295). 

Большее количество проверок осуществлено техническими 

инспекторами в организациях Атырауской – 59,7%  (843/423), Северо-

Казахстанской – 52,9% (746), Павлодарской – 26,5% (374/1411) и 

Карагиндинской областей – 23,2% (328/1411). 

Наибольший охват проверок в разрезе первичных профсоюзных 

организаций приходится на долю Атырауской – 1,9 раза (843/423), Северо- 

Казахстанской 1,3 раза  (746/559),  Мангистауской 94,8% (310/327), Абай 

75,2% (304/404), Карагандинской – 73,1% (328/449) и Павлодарской 

областей – 63,8% (374/586)  .  

Низкий охват проводимых проверок техническими инспекторами 

остается в организациях Костанайской областной организации «Корғау» – 

9,4% (17/181), Алматинского городского профсоюза «Ұстаз» - 9,5% (43/455) 

и Восточно-Казахстанской областной организации - 5% (75/538).  



2 
 

Частота проверок остается низкой. Так, в отчетном году на 8124 

технических инспекторов пришлось  4320 проверок. 

Из общего объема выявленных нарушений по условиям труда 

устранено - 1222 нарушений. Работодателям выдано 699 предложений, 

направленных на улучшение условий и безопасности труда в организации. 

Ситуация в части производственного травматизма остается сложной. В 

2020 году общее количество несчастных случаев на производстве по отрасли 

составило 10 случаев, в 2021 году – 26,  в 2022 году – 33,  в прошедшем 2023 

году –  24. С легким и тяжелым исходом – 18, (по 9 случаев). Несчастные 

случаи со смертельным исходом – 4.  

Количество пострадавших с тяжелым исходом за 2023 год по 

сравнению с 2022 годом увеличилось до 11, в результате производственных 

травм со смертельным исходом с 3 до 6. 

Наибольшее количество несчастных случаев зафиксировано в 2023 

году в Павлодарской и Восточно-Казахстанской областях - по 5 случаев,  в 

Карагандинской – 3 случая.  

Членскими организациями в 2023 году проведено 437 обучающих 

семинаров и занятий по вопросам безопасности и охраны труда.  

Позитивное влияние на состояние безопасности и охраны труда 

оказывает ежегодно проводимый конкурс на звание «Лучший технический 

инспектор по охране труда Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования».  

Профсоюз принимает активное участие в проводимых Федерацией 

профсоюза межотраслевых конкурсах по безопасности и охране труда и 

занимает в нем призовые места.  

Исполнительный Комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию  Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова 

В.Ф. «Об итогах работы Профсоюза по защите прав членов профсоюза на 

здоровые и безопасные условия труда в 2023 году» принять к сведению. 

 

2. Руководящим органам Восточно-Казахстанской и Карагандинской 

областных организаций Профсоюза принять меры к снижению уровня 

производственного травматизма. 

 

3. Председателям  Алматинского городского профсоюза «Ұстаз», 

Восточно-Казахстанской областной организации, Костанайской областной 

организации «Корғау» указать на низкий уровень организации работы 

профсоюзной технической инспекции по безопасности и охране труда, 

принять необходимые меры по обеспечению надлежащего контроля. 

 



3 
 

4. Отделу правовой работы, безопасности и охраны труда Аппарата 

Центрального Комитета Профсоюза: 

- организовать в 2024-2025 учебном году  обучение по охране труда 

главных технических инспекторов труда членских организаций; 

- подготовить предложения по внесению на рассмотрение Отраслевой 

комиссии по социальному партнерству и регулированию социальных и 

трудовых отношений в сфере просвещения вопроса о состоянии охраны 

труда в отрасли и мерах по предотвращению производственного  

травматизма. 

 

5. Руководящим органам членских организаций Профсоюза: 

- активизировать работу по защите прав работников на безопасные 

условия труда и его охрану; 

- обеспечить надлежащую организацию первого этапа 

Республиканского конкурса на звание «Лучший технический инспектор по 

безопасности и охране труда Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования»; 

- обратить особое внимание на организацию деятельности 

производственных советов по безопасности и охране труда, обеспечить 

совместные с социальными партнерами меры по активизации их работы; 

- обеспечить участие технических инспекторов труда, других 

представителей профсоюзных органов в составе комиссий по проверкам 

готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к 

началу 2024-2025 учебного года. 

          

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель                                                                   Мукашева А. 

 


